
 



 



1. Цели и задачи изучения дисциплины (модуля) 

1.1. Цель освоения дисциплины 

Цель освоения дисциплины состоит в изучении теоретических, методологических и 

практических аспектов бухгалтерского (финансового) учета в целях развития и совершенство-

вания методики и инструментария финансового учета хозяйствующих субъектов различных 

организационно-правовых форм и отраслей на основе как национальных, так и международ-

ных стандартов. Кадры высшей квалификации должны на высоком профессиональном уровне 

владеть способами и приемами бухгалтерского (финансового) учета и формирования финан-

совой отчетности на основе исторического и научно-исследовательского подходов. 

1.2. Задачи дисциплины 

В процессе изучения дисциплины решаются следующие основные задачи: 

– закрепить концептуальные основы, бухгалтерского учета, принципы его организации 

и применяемый инструментарий с учетом требований национальных и международных стан-

дартов; 

– научить аспирантов практическим навыкам применения бухгалтерского законода-

тельства на основе самостоятельного анализа содержания документов, формирующих норма-

тивно-правовую базу российского и международного учета; 

– научить аспирантов самостоятельно определять финансовые и правовые последствия 

фактов хозяйственной жизни на основе анализа эмпирических данных, полученных при про-

ведении и представлении результатов научных исследований с законодательством РФ и меж-

дународными стандартами; 

– закрепить владение аспирантами навыками самостоятельного применения получен-

ных знаний и обобщения эмпирических данных для целей развития и совершенствования бух-

галтерского учета и отчетности на основе национальных и международных требований; 

– нацелить аспирантов на творческое профессиональное мышление при проведении и 

представлении результатов научных исследований, направленных на развитие методики бух-

галтерского учета в хозяйствующих субъектах различных организационно-правовых форм и 

отраслей. 

1.3. Место дисциплины (модуля) в структуре образовательной программы 

Дисциплина «Перспективные направления развития бухгалтерского учета: националь-

ный и международный подход» относится к дисциплинам по выбору вариативной части Блока 

1 «Дисциплины (модули)» уровня подготовки кадров высшей квалификации по направлению 

38.06.01 Экономика по профилю Бухгалтерский учет, статистика. 

Курс «рассчитан на обучающихся, обладающих широким спектром знаний в области 

теоретической и прикладной экономики, менеджмента, финансов, бухгалтерского учета и 

аудита, права и др. Пререквизитами данной дисциплины являются следующие дисциплины: 

«Логика и методология научного познания», «Теория и методология развития бухгалтерии», 

«Современные концепции и научные школы бухгалтерской науки». Постреквизиты курса: 

«Философия бухгалтерской мысли». 

Дисциплина обеспечивает преемственность и гармонизацию изучения учетных дисци-

плин. Полученные аспирантами знания позволят более глубоко изучить смежные профилиру-

ющие дисциплины направления подготовки «Бухгалтерский учет, статистика». 

Названные связи и содержание дисциплины «Перспективные направления развития 

бухгалтерского учета: национальный и международный подход» дают аспирантам системные 

представления об изучаемых дисциплинах в соответствии с ФГОС ВО уровня подготовки кад-

ров высшей квалификации по направлению 38.06.01 Экономика по профилю Бухгалтерский 

учет, статистика, что обеспечивает высокий уровень и практическую направленность в си-

стеме обучения и будущей деятельности выпускника. 

1.4. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), соот-

несенных с планируемыми результатами освоения образовательной программы 

Изучение данной дисциплины формирует следующие профессиональные компетенции 

ПК-2, ПК-3: 
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№ 

п/п 

Индекс 

компе-

тенции 

Содержание компетен-

ции (или её части) 

В результате изучения учебной дисциплины 

обучающиеся должны 

знать уметь владеть 

1. ПК-2 Способностью приме-

нять и совершенство-

вать инструментарий 

бухгалтерского учета, 

аудита и контрольно-ре-

визионной деятельно-

сти, статистики, осу-

ществлять оценку каче-

ства эмпирических дан-

ных наблюдений при 

проведении и представ-

лении результатов науч-

ных исследований 

концептуальные 

основы, прин-

ципы и инстру-

ментарий бух-

галтерского 

учета при прове-

дении и пред-

ставлении ре-

зультатов науч-

ных исследова-

ний 

применять ин-

струментарий 

бухгалтерского 

учета при прове-

дении и пред-

ставлении ре-

зультатов науч-

ных исследова-

ний 

навыками прак-

тического при-

менения и совер-

шенствования 

инструментария 

бухгалтерского 

учета при прове-

дении и пред-

ставлении ре-

зультатов науч-

ных исследова-

ний 

2. ПК-3 Способностью осу-

ществлять развитие ме-

тодики бухгалтерского 

учета, аудита и кон-

троля в хозяйствующих 

субъектах различных 

организационно-право-

вых форм и отраслей, в 

том числе на основе 

международных стан-

дартов 

основные эле-

менты, формиру-

ющие методику 

бухгалтерского 

учета, приемы и 

этапы формиро-

вания отчетно-

сти в хозяйству-

ющих субъектах 

различных орга-

низационно-пра-

вовых форм и 

отраслей в соот-

ветствии с зако-

нодательством 

РФ и междуна-

родными стан-

дартами 

выявлять 

направления раз-

вития и совер-

шенствования 

методики бух-

галтерского 

учета и отчетно-

сти хозяйствую-

щих субъектов 

различных орга-

низационно-пра-

вовых форм и 

отраслей в соот-

ветствии с зако-

нодательством 

РФ и междуна-

родными стан-

дартами 

навыками при-

менять получен-

ные знания и 

умения для раз-

вития и совер-

шенствования 

методики бух-

галтерского 

учета и отчетно-

сти хозяйствую-

щих субъектов 

различных орга-

низационно-пра-

вовых форм и 

отраслей в соот-

ветствии с зако-

нодательством 

РФ и междуна-

родными стан-

дартами 

2. Структура и содержание дисциплины 

2.1. Распределение трудоемкости дисциплины по видам работ 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 зач. ед. (108 часов), их распределение 

по видам работ представлено в таблице: 

Вид учебной работы Всего часов Курс 3 

Контактная работа (всего) 18 18 

в том числе, аудиторные занятия (всего) 18 18 

занятия лекционного типа 8 8 

занятия семинарского типа (семинары, практические занятия) 10 10 

Самостоятельная работа (всего) 90 90 

проработка учебного (практического) материала 80 80 

подготовка к текущему контролю 10 10 

Вид промежуточной аттестации зачет зачет 

Общая трудоемкость 

часы 108 108 

в том числе контактная работа 18 18 

зач. ед. 3 3 
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2.2. Структура дисциплины 

Распределение видов учебной работы и их трудоемкости по разделам (темам) дисци-

плины, изучаемым на 3 курсе: 

№ Наименование разделов (тем) 

Количество часов 

Всего 
Аудиторная работа 

СР 
Л ПЗ 

1. 
Обзор текущих и перспективных изменений и новаций в об-

ласти бухгалтерского учета и отчетности 
24 2 2 20 

2. 
Проблемы организации и ведения бухгалтерского учета от-

дельных объектов: российская и международная практика 
34 2 2 30 

3. 

Национальный и международный опыт моделирования учет-

ной политики как системообразующего фактора бухгалтер-

ского учета организации 

26 2 4 20 

4. 
Бухгалтерская отчетность организации: проблемы формиро-

вания и перспективы развития 
24 2 2 20 

Итого по дисциплине: 108 8 10 90 

Примечание: Л – лекции, ПЗ – практические занятия / семинары, СР – самостоятельная работа. 

2.3. Содержание разделов (тем) дисциплины 

2.3.1. Занятия лекционного типа 

№  
Наименование раздела 

(темы) 
Содержание раздела (темы) 

Форма 

текущего 

контроля 

1 2 3 4 

1. Обзор текущих и перспек-

тивных изменений и нова-

ций в области бухгалтер-

ского учета и отчетности 

Текущие изменения нормативно-правовой базы по бух-

галтерскому учету и отчетности. Перспективные изме-

нения и нововведения. 

Контроль-

ные 

вопросы 

2. Проблемы организации и 

ведения бухгалтерского 

учета отдельных объектов: 

российская и международ-

ная практика 

Проблемные аспекты бухгалтерского учета и отраже-

ния в отчетности долгосрочных и текущих активов и 

обязательств, расчетных операций, собственного капи-

тала организаций различных типов. 

Контроль-

ные 

вопросы 

3. Национальный и междуна-

родный опыт моделирова-

ния учетной политики как 

системообразующего фак-

тора бухгалтерского учета 

организации 

Учетная политика для целей бухгалтерского (финансо-

вого) учета: сущность, назначение, цель и задачи. Под-

ходы к формированию учетной политики: российская и 

международная практика. Порядок формирования, 

утверждения и изменения учетной политики. Особен-

ности учетной политики организаций различных типов. 

Контроль-

ные 

вопросы 

4. Бухгалтерская отчетность 

организации: проблемы 

формирования и перспек-

тивы развития 

Сущность и назначение бухгалтерской отчетности: ис-

торический современный аспекты. Состав бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности. Особенности отчетно-

сти хозяйствующих субъектов различных организаци-

онно-правовых форм и отраслей. Перспективы разви-

тия бухгалтерской отчетности в РФ. Мировые тенден-

ции развития бухгалтерской отчетности. 

Контроль-

ные 

вопросы 
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2.3.2. Занятия семинарского типа 

№ 
Наименование раздела  

(темы) 
Содержание раздела (темы) 

Форма теку-

щего 

контроля 

1 2 3 4 

1. Обзор текущих и перспек-

тивных изменений и нова-

ций в области бухгалтер-

ского учета и отчетности 

Текущие изменения нормативно-правовой базы по бух-

галтерскому учету и отчетности. Перспективные изме-

нения и нововведения. 

Коллоквиум 

2. Проблемы организации и 

ведения бухгалтерского 

учета отдельных объектов: 

российская и международ-

ная практика 

Проблемные аспекты бухгалтерского учета и отраже-

ния в отчетности долгосрочных и текущих активов и 

обязательств, расчетных операций, собственного капи-

тала организаций различных типов. 

Коллоквиум, 

тестирование 

3. Национальный и междуна-

родный опыт моделирова-

ния учетной политики как 

системообразующего фак-

тора бухгалтерского учета 

организации 

Учетная политика для целей бухгалтерского (финансо-

вого) учета: сущность, назначение, цель и задачи. Под-

ходы к формированию учетной политики: российская и 

международная практика. Порядок формирования, 

утверждения и изменения учетной политики. Особен-

ности учетной политики организаций различных типов. 

Коллоквиум, 

тестирование 

4. Бухгалтерская отчетность 

организации: проблемы 

формирования и перспек-

тивы развития 

Сущность и назначение бухгалтерской отчетности: ис-

торический современный аспекты. Состав бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности. Особенности отчетно-

сти хозяйствующих субъектов различных организаци-

онно-правовых форм и отраслей. Перспективы разви-

тия бухгалтерской отчетности в РФ. Мировые тенден-

ции развития бухгалтерской отчетности. 

Коллоквиум, 

тестирование 

2.3.3. Лабораторные занятия 

Лабораторные занятия не предусмотрены учебным планом. 

2.3.4. Курсовые работы 

Курсовые работы не предусмотрены учебным планом. 

2.4. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине (модулю) 

№  
Вид самостоятельной ра-

боты 

Перечень учебно-методического обеспечения дисциплины  

по выполнению самостоятельной работы  

1 2 3 

1 

Проработка и повторение 

лекционного материала, 

материала учебной и 

научной литературы, 

подготовка к семинарским 

занятиям 

Методические указания для подготовки к лекционным и семинар-

ским занятиям, утвержденные на заседании Совета экономиче-

ского факультета ФГБОУ ВО «КубГУ», протокол №8 от 

29.06.2017 г. Режим доступа: 

https://www.kubsu.ru/ru/econ/metodicheskie-ukazaniya  

Методические указания по выполнению самостоятельной работы, 

утвержденные на заседании Совета экономического факультета 

ФГБОУ ВО «КубГУ», протокол №8 от 29.06.2017 г. Режим до-

ступа: https://www.kubsu.ru/ru/econ/metodicheskie-ukazaniya   

2 
Подготовка к текущему 

контролю 

Методические указания по выполнению самостоятельной работы, 

утвержденные на заседании Совета экономического факультета 

ФГБОУ ВО «КубГУ», протокол №8 от 29.06.2017 г. Режим до-

ступа: https://www.kubsu.ru/ru/econ/metodicheskie-ukazaniya  

Учебно-методические материалы для самостоятельной работы обучающихся из числа 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) предоставляются в формах, 

адаптированных к ограничениям их здоровья и восприятия информации: 

а) для лиц с нарушениями зрения: 

– в печатной форме увеличенным шрифтом; 

– в форме электронного документа; 

https://www.kubsu.ru/ru/econ/metodicheskie-ukazaniya
https://www.kubsu.ru/ru/econ/metodicheskie-ukazaniya
https://www.kubsu.ru/ru/econ/metodicheskie-ukazaniya
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б) для лиц с нарушениями слуха: 

– в печатной форме; 

– в форме электронного документа; 

в) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: 

– в печатной форме; 

– в форме электронного документа. 

Данный перечень может быть конкретизирован в зависимости от контингента обучаю-

щихся. 

3. Образовательные технологии 

При проведении учебных занятий используются интерактивные формы учебной ра-

боты: проблемное построение лекции на основе знаний, сформированных у аспирантов при 

изучении других дисциплин, побуждение аспирантов к диалогу и дискуссии, разбор практи-

ческих ситуаций. 

Практические занятия проводятся в форме коллоквиумов, состоящих в обсуждении во-

просов, подготовленных аспирантами по предложенной преподавателем тематике (или тема-

тике, предложенной аспирантом и согласованной с преподавателем), обсуждении контроль-

ных вопросов по изучаемому разделу дисциплины, а также индивидуальных и групповых кон-

сультаций по наиболее проблемным аспектам дисциплины. 

Контрольное индивидуальное тестирование по разделам (темам) 2—4 дисциплины про-

водится в письменной форме на практическом занятии по тематике соответствующего раз-

дела. 

Итоговый контроль знаний аспирантов по дисциплине (зачет) проводится в письмен-

ной форме. 

4. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости и промежуточной ат-

тестации 

4.1. Фонд оценочных средств для проведения текущей аттестации 

Текущий контроль успеваемости осуществляется в течение семестра, в ходе повседнев-

ной учебной работы и предполагает овладение материалами лекций, литературы, программы, 

работу аспирантов в ходе проведения практических занятий, а также систематическое выпол-

нение заданий для самостоятельной работы аспирантов. Данный вид контроля стимулирует у 

аспирантов стремление к систематической самостоятельной работе по изучению дисциплины. 

Он предназначен для оценки самостоятельной работы обучающихся по решению задач, вы-

полнению практических заданий, подведения итогов тестирования. Оценивается также актив-

ность и качество результатов практической работы на занятиях, участие в дискуссиях, обсуж-

дениях и т.п. Индивидуальные и групповые самостоятельные, аудиторные, контрольные ра-

боты по всем темам дисциплины организованы единообразным образом. Для контроля освое-

ния содержания дисциплины используются оценочные средства. Они направлены на опреде-

ление степени сформированности компетенций. 

4.1.1. Примерный перечень контрольных вопросы для коллоквиумов по темам 

дисциплины 

Контрольные вопросы для коллоквиума по теме 1 «Обзор текущих и перспектив-

ных изменений и новаций в области бухгалтерского учета и отчетности» 

1. Какие основные системы регулирования бухгалтерского учета исторически сформи-

ровались в мировой практике? 

2. Что представляет собой система законодательно-нормативного регулирования бух-

галтерского учета в РФ? 

3. Какие органы осуществляют регулирование бухгалтерского учета в России? 

4. Какие органы (организации) осуществляют регулирование бухгалтерского учета на 

международном уровне? 

5. От чего зависят подходы к толкованию норм законодательства и правила его осу-

ществления? 

6. Каковы причины, обусловившие необходимость реформирования системы 
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бухгалтерского учета в РФ? 

7. Каковы цели и задачи реформы бухгалтерского учета и отчетности в России? 

8. Какова роль общественных профессиональных организаций в регулировании наци-

онального и международного бухгалтерского учета? 

9. Какие изменения в федеральных стандартах произошли в текущем году и почему? 

10. Как изменения нормативно правовой базы повлияют на учетную политику теку-

щего и следующего финансовых годов? 

Перечень компетенций, проверяемых оценочным средством: 

ПК-3. Умеет выявлять направления развития и совершенствования методики бухгал-

терского учета и отчетности хозяйствующих субъектов различных организационно-правовых 

форм и отраслей в соответствии с законодательством РФ и международными стандартами. 

Критерии оценки: 

оценка «неудовлетворительно» – если аспирант не знает значительной части материала 

изучаемой темы, допускает существенные ошибки, с большими затруднениями отвечает по 

заданному вопросу темы;  

оценка «удовлетворительно» – аспирант демонстрирует фрагментарные представления 

о содержании изучаемой темы, усвоил только основной материал, но не знает отдельных де-

талей, допускает неточности, недостаточно правильные формулировки, нарушает последова-

тельность в изложении программного материала; 

оценка «хорошо» – аспирант демонстрирует общие знания по теме семинара, твердо 

знает материал по теме, грамотно и по существу излагает его, не допускает существенных не-

точностей в ответе на вопрос, может правильно применять теоретические положения;  

оценка «отлично» – аспирант демонстрирует глубокие и прочные системные знания по 

изучаемой теме, исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно излагает от-

вет, не затрудняется с ответом при видоизменении вопроса, умеет самостоятельно обобщать и 

излагать материал, не допуская ошибок. 

4.1.2. Примеры контрольных тестов для текущей аттестации 

Контрольный тест по теме 2 «Проблемы организации и ведения бухгалтерского 

учета отдельных объектов: российская и международная практика» 

1. По окончании срока полезного использования амортизацию основных средств: а) 

продолжают начислять; б) начисляют в пониженном размере; в) не начисляют; г) объект лик-

видируют. 

2. Поступление основных средств на условиях аренды отражается записью: а) Д-т 01 

К-т 76; б) Д-т 08 К-т 76; в) Д-т 011; г) Д-т 001. 

3. В бухгалтерском балансе основные средства отражают по: а) первоначальной сто-

имости; б) восстановительной стоимости; в) остаточной стоимости; г) текущей рыночной сто-

имости. 

4. В случае выбытия объекта основных средств относящийся к нему добавочный ка-

питал, возникший при переоценке, присоединяется к: а) уставному капиталу; б) нераспреде-

ленной прибыли; в) резервному капиталу; г) резерву на ремонт. 

5. Переоценка основных средств производится по: а) первоначальной стоимости; б) 

остаточной стоимости; в) текущей (восстановительной) стоимости; г) стоимости возможной 

реализации. 

6. Не подлежат амортизации объекты основных средств: а) потребительские свойства 

которых с течением времени не изменяются; б) полученные безвозмездно; в) используемые 

при осуществлении прочих видов деятельности организации; г) сданные в аренду. 

7. Нематериальными активами не являются: а) программы для ЭВМ; б) товарные 

знаки и знаки обслуживания; в) расходы, связанные с образованием юридического лица; г) се-

лекционные достижения. 

8. Коммерческая организация может переоценивать группы однородных нематери-

альных активов: а) один раз в год; б) не чаще одного раза в год (на начало отчетного года); в) 

не чаще одного раза в год (на конец отчетного года); г) чаще одного раза в год. 
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9. По нематериальным активам с неопределенным сроком полезного использования 

амортизация: а) начисляется; б) не начисляется; в) зависит от учетной политики организации; 

г) зависит от назначения объекта. 

10. Отрицательная деловая репутация в полной сумме относится на финансовый ре-

зультат в качестве: а) расходов по обычным видам деятельности; б) доходов по обычным ви-

дам деятельности; в) прочих расходов; г) прочих доходов. 

11. Неисключительные права на объекты интеллектуальной собственности, принадле-

жащие другой организации, учитываются на счете: а) 03; б) 04; в) 001; г) забалансовом. 

12. Расходы организации, связанные с проведением НИОКР, подлежат отражению в 

составе: а) общехозяйственных расходов; б) прочих расходов; в) вложений во внеоборотные 

активы; г) убытков. 

13. Срок списания расходов по НИОКР определяется организацией самостоятельно, но 

не более: а) 12 месяцев; б) 5 лет; в) 10 лет; г) срока деятельности организации. 

14. Фактическая себестоимость материально-производственных запасов, внесенных в 

счет вклада в уставный (складочный) капитал организации, определяется исходя из: а) цены 

покупки; б) текущей рыночной стоимости; в) денежной оценки, согласованной учредителями; 

г) фактических затрат. 

15. Списание отрицательного отклонения в стоимости материалов, израсходованных 

на управленческие нужды, отражается записью: а) Д-т 25 К-т 16; б) Д-т 25 К-т 16 — сторно; в) 

Д-т 26 К-т 16; г) Д-т 26 К-т 16 — сторно. 

16. Резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов создается, 

если: а) текущая рыночная стоимость соответствующих запасов ниже их фактической себе-

стоимости; б) текущая рыночная стоимость соответствующих запасов выше их фактической 

себестоимости. 

17. При отпуске в производство запасов, используемых в особом порядке (драгоцен-

ные металлы, драгоценные камни и т.п.), оценку их фактической себестоимости рекоменду-

ется производить способом: а) по себестоимости каждой единицы; б) по средней себестоимо-

сти; в) по себестоимости первых по времени приобретения запасов (ФИФО); г) любым из ука-

занных способов. 

18. Сальдо счета 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей» ба-

лансовый показатель по строке «Запасы»: а) увеличивает; б) уменьшает; в) не влияет на пока-

затель. 

19. План счетов бухгалтерского учета регламентирует классификацию финансовых 

вложений на долгосрочные и краткосрочные: а) да; б) нет. 

20. Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стои-

мость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец года по: а) первоначальной стоимо-

сти; б) текущей рыночной стоимости; в) остаточной стоимости; г) номинальной стоимости. 

21. Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, 

подлежат отражению в учете и отчетности по: а) первоначальной стоимости; б) текущей ры-

ночной стоимости; в) остаточной стоимости; г) номинальной стоимости. 

22. Резерв под обесценение финансовых вложений создается для: а) всех видов финан-

совых вложений; б) финансовых вложений, текущая рыночная стоимость которых определя-

ется; в) финансовых вложений, текущая рыночная стоимость которых не определяется. 

23. Финансовые вложения, удовлетворяющие условиям устойчивого снижения стои-

мости, подлежат отражению в бухгалтерском балансе по: а) первоначальной стоимости; б) те-

кущей рыночной стоимости; в) номинальной стоимости; г) расчетной стоимости. 

24. Депозитные вклады учитываются на счете: а) 51; б) 55.3; в) 58; г) 66 или 67. 

25. Согласованная оценка имущественного вклада в уставный (складочный) капитал 

другой организации отражается записью: а) Д-т 75 К-т 80; б) Д-т 58 К-т 80; в) Д-т 80 К-т счетов 

имущества; г) Д-т 58 К-т 91. 

26. Контроль за правильным ведением кассовой книги возлагается на: а) главного бух-

галтера; б) кассира; в) руководителя организации; г) финансового директора. 
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27. Основанием для заполнения кассовой книги выступает (-ют): а) приходные и рас-

ходные кассовые ордера; б) платежная ведомость; в) авансовые отчеты подотчетных лиц; г) 

заявления на выдачу наличных денежных средств. 

28. Записи по счету 51 «Расчетные счета» производятся на основании: а) первичных 

документов по зачислению и списанию денежных средств с расчетного счета; б) выписки 

банка по расчетному счету; в) выписки банка по расчетному счету и первичных документов; 

г) отчета кассира. 

29. Денежные документы учитываются на счете 50 «Касса», субсчет 3 «Денежные до-

кументы» по: а) номинальной стоимости; б) стоимости приобретения; в) текущей рыночной 

стоимости; г) условной стоимости. 

30. Лимит остатка наличных денежных средств в кассе (лимит кассы) устанавливает: 

а) сама организация; б) обслуживающий организацию банк; в) Центральный Банк РФ; г) уста-

новлен законодательно. 

31. Предельный размер (лимит) расчетов наличными денежными средствами между 

юридическими лицами по одному платежу, установленный ЦБ РФ, составляет: а) 60 000 р.; 

б) 100 000 р.; в) 200 000 р.; г) не ограничен. 

32. Расчетный документ, на основе которого производится бесспорное списание 

средств со счета плательщика, называется: а) платежное поручение; б) платежное требование; 

в) инкассовое поручение; г) аккредитив. 

33. Аккредитив, который может быть изменен или аннулирован без предварительного 

согласования с поставщиком, называется: а) покрытый (депонированный) аккредитив; б) не-

покрытый (гарантированный) аккредитив; в) отзывной аккредитив; г) безотзывной аккреди-

тив. 

34. К непроизводительным расходам и потерям в производстве относятся: а) расходы 

обслуживающих производств и хозяйств; б) расходы вспомогательных производств; в) потери 

от брака и простоев; г) недостачи материально-производственных запасов. 

35. Взаимозачет требований по товарообменной операции отражается записью: а) Д-т 

62 К-т 60; б) Д-т 60 К-т 62; в) Д-т 60 К-т 90; г) Д-т 60 К-т 43. 

36. Субсчета, открытые к счету 90 «Продажи», закрываются: а) по окончании опера-

ции; б) ежемесячно; в) ежеквартально; г) по окончании года. 

37. Расчетным периодом при определении среднего заработка для оплаты отпуска вы-

ступают предшествующие отпуску: а) 2 календарных месяца; б) 3 календарных месяца; в) 6 

календарных месяцев; г) 12 календарных месяцев. 

38. Расчетным периодом для определения среднего заработка при исчислении пособия 

по временной нетрудоспособности выступают: а) 2 календарных месяца, предшествующих бо-

лезни; б) 2 календарных года, предшествующих году болезни; в) 2 года, предшествующих ме-

сяцу болезни; г) 12 календарных месяцев, предшествующих болезни. 

39. Авансовый отчет по подотчетной сумме, полученной на командировку, должен 

быть представлен работником после возвращения из командировки: а) в 1-й рабочий день; б) 

в течение трех календарных дней; в) в течение трех рабочих дней; г) в течение рабочей недели. 

40. По соглашению между работником и работодателем ежегодный оплачиваемый от-

пуск может быть разделен на части. При этом хотя бы одна из частей должна быть не менее: 

а) 7 календарных дней; б) 14 календарных дней; в) 1/2 от общей продолжительности отпуска; 

г) 1/3 от общей продолжительности отпуска. 

41. Для целей исчисления НДФЛ норматив суточных для командировок по России со-

ставляет: а) 100 р./сут.; б) 700 р./сут.; в) 2 500 р./сут.; г) норматив устанавливается организа-

цией. 

42. При учреждении акционерного общества не менее 50% акций должны быть опла-

чены: а) к моменту государственной регистрации; б) в течение 3 месяцев с момента государ-

ственной регистрации; в) в течение 6 месяцев с момента государственной регистрации; г) в 

течение года с момента государственной регистрации. 

43. Создание резервного капитала является обязательным для: а) любой коммерческой 
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организации; б) хозяйственных товариществ; в) хозяйственных обществ; г) акционерных об-

ществ. 

44. Решение о распределении чистой прибыли отчетного года должно быть принято 

акционерами: а) не ранее чем через 2 месяца после окончания финансового года; б) не позднее 

чем через 6 месяцев после окончания финансового года; в) не ранее чем через 2 месяца и не 

позднее чем через 6 месяцев после окончания финансового года; г) после утверждения годовой 

бухгалтерской отчетности. 

45. В соответствии с Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета, 

разница между фактическими затратами на выкуп собственных акций и их номинальной сто-

имостью относится на счет: а) 91 «Прочие доходы и расходы»; б) 80 «Уставный капитал»; в) 

81 «Собственные акции (доли)»; г) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

46. Организация обязана в определенный момент времени осуществить перевод дол-

госрочной задолженности по кредитам и займам в краткосрочную: а) да; б) нет; в) зависит от 

учетной политики организации. 

47. В соответствии с общим правилом проценты, начисленные за пользование креди-

том (займом), относятся к: а) общехозяйственным расходам; б) прочим расходам; в) расходам 

по обычным видам деятельности; г) текущим издержкам. 

48. Инвестиционный актив — это объект имущества: а) подготовка которого к предпо-

лагаемому использованию требует значительных расходов на приобретение, сооружение и 

(или) изготовление; б) подготовка которого к предполагаемому использованию требует дли-

тельного времени и существенных расходов на приобретение, сооружение и (или) изготовле-

ние; в) предназначенный для использования в производстве продукции; г) не предназначен-

ный для продажи в течение 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превы-

шает 12 месяцев. 

49. Проценты, причитающиеся к оплате займодавцу, прекращают включать в стои-

мость инвестиционного актива при приостановке приобретения, сооружения и (или) изготов-

ления актива на длительный период: а) более месяца; б) более трех месяцев; в) более 12 меся-

цев; г) до начала следующего отчетного периода. 

50. Прибыли и убытки по операциям прошлых лет, выявленные в отчетном году, учи-

тываются в составе: а) доходов и расходов по обычным видам деятельности; б) прочих дохо-

дов и расходов; в) прибылей и убытков отчетного года; г) нераспределенной прибыли и непо-

крытого убытка прошлых лет. 

Перечень компетенций, проверяемых оценочным средством: 

ПК-3. Знает основные элементы, формирующие методику бухгалтерского учета, при-

емы и этапы формирования отчетности в хозяйствующих субъектах различных организаци-

онно-правовых форм и отраслей в соответствии с законодательством РФ и международными 

стандартами. Умеет выявлять направления развития и совершенствования методики бухгал-

терского учета и отчетности хозяйствующих субъектов различных организационно-правовых 

форм и отраслей в соответствии с законодательством РФ и международными стандартами. 

Владеет навыками применять полученные знания и умения для развития и совершенствования 

методики бухгалтерского учета и отчетности хозяйствующих субъектов различных организа-

ционно-правовых форм и отраслей в соответствии с законодательством РФ и международ-

ными стандартами. 

Критерии оценивания тестовых заданий: 

Результаты тестирования оцениваются по пяти балльной системе. Количество баллов 

определяется исходя из удельного веса правильных ответов: 
Удельный вес правильных 

ответов в тесте, % 
Оценка 

Зачет / незачет 

по теме (разделу) 

0—49 2 (неудовлетворительно) незачет 

50—74 3 (удовлетворительно) зачет 

75—94 4 (хорошо) зачет 

95—100 5 (отлично) зачет 
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К промежуточной аттестации (зачету) по дисциплине допускаются аспиранты, набрав-

шие не менее 9 баллов по итогам текущей работы в течение семестра: 

Вид контроля 

Форма контроля 
Количество баллов 

минимальное максимальное 

Тест 1 3 5 

Тест 2 3 5 

Тест 3 3 5 

Итоговый Зачет 9 15 

Для аспирантов, набравших менее 9 баллов, итоговый зачет проводится в форме собе-

седования по вопросам, приведенным в п. 4.2 данной рабочей программы. 

4.2. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

4.2.1. Вопросы к зачету (ПК-2, ПК-3) 

1. Бухгалтерский (финансовый) учет в системе управления хозяйствующим субъектом. 

2. Система законодательно-нормативного регулирования бухгалтерского учета в РФ. 

3. Перспективы реформирования и развития бухгалтерского учета и отчетности в РФ. 

4. Перспективы развития международного бухгалтерского учета. 

5. Влияние профессиональных общественных организаций (негосударственных регу-

ляторов) на развитие бухгалтерского учета в России и в мире. 

6. Федеральные стандарты бухгалтерского учета и отчетности (ФСБУ). 

7. Проблемные аспекты бухгалтерского учета основных средств в соответствии с рос-

сийскими и международными стандартами. 

8. Проблемные аспекты бухгалтерского учета нематериальных активов и расходов на 

НИОКР в соответствии с российскими и международными стандартами. 

9. Проблемные аспекты бухгалтерского учета материально-производственных запасов 

в соответствии с российскими и международными стандартами. 

10. Проблемные аспекты бухгалтерского учета финансовых вложений в соответствии 

с российскими и международными стандартами. 

11. Проблемные аспекты бухгалтерского учета денежных средств в соответствии с 

российскими и международными стандартами. 

12. Проблемные аспекты бухгалтерского учета затрат на производство в соответствии 

с российскими и международными стандартами. 

13. Проблемные аспекты бухгалтерского учета готовой продукции в соответствии с 

российскими и международными стандартами. 

14. Проблемные аспекты бухгалтерского учета расчетов с работниками организации в 

соответствии с российскими и международными стандартами. 

15. Проблемные аспекты бухгалтерского учета собственного капитала организации в 

соответствии с российскими и международными стандартами. 

16. Проблемные аспекты бухгалтерского учета расчетов по кредитам и займам в соот-

ветствии с российскими и международными стандартами. 

17. Проблемные аспекты бухгалтерского учета формирования финансового результата 

и распределения прибыли в соответствии с российскими и международными стандартами. 

18. Сущность и назначение учетной политики как системообразующего фактора бух-

галтерского учета организации. 

19. Российский и международный подходы к формированию учетной политики и ее 

элементов. 

20. Порядок формирования, утверждения и изменения учетной политики организации. 

21. Особенности учетной политики организаций различных типов. Факторы, влияю-

щие на содержание учетной политики. 

22. Сущность и назначение бухгалтерской отчетности: исторический и современный 

аспекты. 

23. Понятие и состав бухгалтерской (финансовой) отчетности: российская и 
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международная практика. 

24. Перспективы развития бухгалтерской отчетности в РФ. 

25. Мировые тенденции развития бухгалтерской отчетности. 

5. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой для 

освоения дисциплины (модуля) 

5.1. Основная литература* 

1. Кутер М.И. Введение в бухгалтерский учет: учебник. – Москва: НИЦ Инфра-М, 2018. 

– 522 с. – Режим доступа: http://znanium.com/bookread2.php?book=1002799 

2. Керимов В.Э. Бухгалтерский финансовый учет: учебник. – 6-е изд. – Москва: ИТК 

«Дашков и Ко», 2016. – 686 с. – Режим доступа: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=453907&sr=1 

3. Волков Д.Л., Леевик Ю.С., Никулин Е.Д. Финансовый учет: учебник. – 2-е изд. – 

Санкт-Петербург: Изд-во СПбГУ, 2016. – 520 с. – Режим доступа: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=458127&sr=1 

*Для освоения дисциплины инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 

здоровья имеются издания в электронном виде в ЭБС «Университетская библиотека Online», 

ЭБС издательства «Лань» и др. 

5.2. Дополнительная литература 

1. Астраханцева Е.А. Бухгалтерский финансовый учет: учеб. пособие. – Москва, Бер-

лин: Директ-Медиа, 2014. – 220 с. – Режим доступа: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=258781&sr=1 

2. Бородин В.А. Бухгалтерский учет: учебник. – 3-е изд., перераб. и доп. – Москва: 

Юнити-Дана, 2015. – 528 с. – Режим доступа: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=118992&sr=1 

3. Кондраков Н.П. Бухгалтерский учет: учебник. – 4-e изд., перераб. и доп. – Москва: 

Инфра-М, 2014. – 681 с. – Режим доступа: http://znanium.com/bookread2.php?book=450903  

5.3. Периодические издания 

1. Бухгалтерский учет: профессиональный журнал для бухгалтера. 

2. Международный бухгалтерский учет: научно-практический и теоретический жур-

нал. – Режим доступа: https://biblioclub.ru/index.php?page=journal_red&jid=61110 

6. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

необходимых для освоения дисциплины 

1. URL: http://www.minfin.ru/ru/ – официальный сайт Министерства финансов РФ. 

2. URL: http://www.consultant.ru/ – официальный сайт компании «КонсультантПлюс» – 

общероссийская сеть распространения правовой информации. 

3. URL: http://www.garant.ru/ – официальный сайт компании «Гарант» – информаци-

онно-правовой портал. 

4. URL: http://www.audit-it.ru/ – информационная поддержка российских бухгалтеров, 

аудиторов, оценщиков, финансистов, общение и коллективная помощь в профессиональных 

вопросах. 

5. URL: https://www.ipbr.org/ – официальный сайт Института профессиональных бух-

галтеров и аудиторов России. 

7. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

Самостоятельная работа аспирантов по дисциплине «Перспективные направления раз-

вития бухгалтерского учета: национальный и международный подход» проводится с целью 

закрепления и систематизации теоретических знаний, формирования практических навыков 

по их применению при решении экономических задач в выбранной предметной области науч-

ного исследования. Самостоятельная работа включает изучение основной и дополнительной 

литературы, проработку и повторение лекционного материала, материала учебной и научной 

литературы, подготовку к практическим занятиям, подготовку к тестированию в рамках кон-

троля самостоятельной работы.  

Для подготовки к лекциям необходимо изучить основную и дополнительную 

http://znanium.com/bookread2.php?book=1002799
http://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=453907&sr=1
http://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=458127&sr=1
http://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=258781&sr=1
http://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=118992&sr=1
http://znanium.com/bookread2.php?book=450903
https://biblioclub.ru/index.php?page=journal_red&jid=61110
http://www.minfin.ru/ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.audit-it.ru/
https://www.ipbr.org/
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литературу по заявленной теме и обратить внимание на те вопросы, которые предлагаются к 

рассмотрению по каждой теме. При изучении основной и дополнительной литературы, аспи-

рант может в достаточном объеме усвоить и успешно реализовать конкретные знания, умения, 

навыки, предусмотренные соответствующей компетенцией при выполнении следующих 

условий: 

1) систематическая работа на учебных занятиях под руководством преподавателя и са-

мостоятельная работа по закреплению полученных знаний и навыков; 

2) добросовестное выполнение заданий преподавателя на практических занятиях; 

3) выяснение и уточнение отдельных предпосылок, умозаключений и выводов, содер-

жащихся в учебном курсе; взаимосвязей отдельных его разделов, используемых методов, ха-

рактера их использования в практической деятельности; 

4) сопоставление точек зрения различных авторов по затрагиваемым в учебном курсе 

проблемам; выявление неточностей и некорректного изложения материала в периодической и 

специальной литературе; 

5) разработка предложений преподавателю в части доработки и совершенствования 

учебного курса; 

6) подготовка научных статей для опубликования в периодической печати, выступле-

ние на научно-практических конференциях, участие в работе студенческих научных обществ, 

круглых столах и диспутах по экономическим проблемам.  

В ходе самоподготовки к практическим занятиям аспирант осуществляет сбор и обра-

ботку материалов по изучаемой тематике, используя при этом рекомендованную учебную ли-

тературу, а также иные открытые источники информации: публикации в научных изданиях, 

аналитические материалы, ресурсы сети Интернет и т.п. 

Контроль за выполнением самостоятельной работы проводится при изучении каждой 

темы дисциплины на практических (семинарских) занятиях. 

На сегодняшний день тестирование – один из самых действенных и популярных спо-

собов проверить знания в изучаемой области. Тесты позволяют очень быстро проверить нали-

чие знаний у аспирантов по выбранной теме. Кроме того, тесты не только проверяют знания, 

но и тренируют внимательность, усидчивость и умение быстро ориентироваться и соображать. 

При подготовке к решению тестов необходимо проработать основные категория и понятия 

дисциплины, обратить внимание на ключевые вопросы темы. 

Текущий контроль самостоятельной работы осуществляется в соответствии с програм-

мой занятий. Описание заданий для самостоятельной работы и требований по их выполнению 

выдаются преподавателем в соответствии с разработанным фондом оценочных средств по 

дисциплине. В освоении дисциплины инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 

здоровья большое значение имеет индивидуальная учебная работа (консультации) – дополни-

тельное разъяснение учебного материала. Индивидуальные консультации по предмету явля-

ются важным фактором, способствующим индивидуализации обучения и установлению вос-

питательного контакта между преподавателем и обучающимся инвалидом или лицом с огра-

ниченными возможностями здоровья. 

8 Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении 

образовательного процесса по дисциплине (при необходимости) 

8.1 Перечень необходимого программного обеспечения 

При изучении дисциплины «Перспективные направления развития бухгалтерского 

учета: национальный и международный подход» используется программное обеспечение 

Microsoft Windows 8, 10; Microsoft Office Professional Plus. 

8.2 Перечень информационных справочных систем 

Обучающимся должен быть обеспечен доступ к современным профессиональным ба-

зам данных, профессиональным справочным и поисковым системам: 

Электронная библиотечная система «Университетская библиотека ONLINE» 

(http://www.biblioclub.ru) 

Электронная библиотечная система издательства «Лань» (https://e.lanbook.com)  

http://www.biblioclub.ru/
https://e.lanbook.com/
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Электронная библиотечная система «Юрайт» (http://www.biblio-online.ru)  

Электронная библиотечная система «ZNANIUM.COM» (https://znanium.com) 

Электронно-библиотечная система BOOK.ru (http://www.book.ru) 

Электронная библиотечная система eLIBRARY.RU (http://www.elibrary.ru)  

Справочно-правовая система «Консультант Плюс» (http://www.consultant.ru) 

Справочно-правовая система «Гарант» (http://www.garant.ru) 

9 Материально-техническая база, необходимая для осуществления образователь-

ного процесса по дисциплине 

№ Вид работ 
Материально-техническое обеспечение дисциплины 

(модуля) и оснащенность 

1.  Занятия лекци-

онного типа  

Аудитории, оснащенные презентационной техникой (проектор, экран, но-

утбук) и соответствующим программным обеспечением (Microsoft 

Windows 8, 10; Microsoft Office Professional Plus). Ауд. 201А, 202А, 205А, 

520А, 207Н, 208Н, 209Н, 212Н, 214Н, 2026Л, 2027Л, 4033Л, 4034Л, 4035Л, 

4036Л, 4038Л, 4039Л, 5040Л, 5041Л, 5042Л, 5045Л, 5046Л 

2.  Занятия семи-

нарского типа 

Аудитории А208Н, 210Н, 216Н, 513А, 514А, 515А, 516А, 5043Л, а также 

аудитории, оснащенные презентационной техникой (проектор, экран, но-

утбук) и соответствующим программным обеспечением (Microsoft 

Windows 8, 10; Microsoft Office Professional Plus). Ауд. 201А, 202А, 205А, 

520А, 2026Л, 2027Л, 4033Л, 4034Л, 4035Л, 4036Л, 4038Л, 4039Л, 5040Л, 

5041Л, 5042Л, 5045Л, 5046Л, 207Н, 208Н, 209Н, 212Н, 214Н 

3.  Групповые и 

индивидуальные 

консультации 

Ауд. А208Н 

Кафедра бухгалтерского учета аудита и АОД ауд. 218Н 

4.  Текущий кон-

троль, промежу-

точная аттеста-

ция 

Аудитории, неоснащенные презентационной техникой: Ауд. А208Н, 

210Н, 216Н, 513А, 514А, 515А, 516А, 5043Л. 

Аудитории, оснащенные презентационной техникой (проектор, экран, но-

утбук) и соответствующим программным обеспечением (Microsoft 

Windows 8, 10; Microsoft Office Professional Plus).  

201А, 202А, 205А, 520А, 201Н, 202Н, 203Н, А203Н, 207Н, 208Н, 209Н, 

212Н, 214Н, 2026Л, 2027Л, 4033Л, 4034Л, 4035Л, 4036Л, 4038Л, 4039Л, 

5040Л, 5041Л, 5042Л, 5045Л, 5046Л 

5.  Самостоятель-

ная работа 

Помещения для самостоятельной работы, с рабочими местами, оснащен-

ными компьютерной техникой с подключением к сети «Интернет» и обес-

печением неограниченного доступа в электронную информационно-обра-

зовательную среду организации для каждого обучающегося, в соответ-

ствии с объемом изучаемых дисциплин. Ауд. 201Н, 202Н, 213А, 218А 

 

http://www.biblio-online.ru/
https://znanium.com/
http://www.book.ru/
http://www.elibrary.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.garant.ru/

